

## Pregão Eletrônico

986835.122021 .3675 .4273 .3973779172



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

### Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 00012/2021

Às 14:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 4.163 de 15/05/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 807, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00012/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cestas básicas. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

#### Item: 1

**Descrição:** CESTA DOMESTICA

**Descrição Complementar:** Cestas básicas contendo cada uma: - 01 pacote de arroz agulhinha de 5 kg. - Tipo 2 - 01 pacote de feijão carioca de 2 kg. - Tipo 1, podendo ser 02 (dois) pacotes de 01 (um) quilo cada. - 02 pacotes de macarrão de 500 gr cada - 01 pacote sal refinado 1 kg. - 01 pacote de açúcar refinado de 1 kg. - 01 pacote de fubá de 500 gr. - 01 lata de extrato de tomate de 340 gr. (não poderá ser sachê) - 01 lata de sardinha de 125 gr. - 01 lata ou pet de óleo de soja de 900 ml

**Tratamento Diferenciado:** -

**Quantidade:** 2.000

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 116.140,0000

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** -

**Unidade de fornecimento:** Unidade

**Situação:** Aceito e Habilitado

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, pelo melhor lance de R\$ 93.980,0000 .

#### Histórico

#### Item: 1 - CESTA DOMESTICA

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
36.885.313/0001-11	BS COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA	Sim	Sim	2.000	R\$ 80,0000	R\$ 160.000,0000	11/02/2021 13:44:05
<p><b>Marca:</b> Própria  <b>Fabricante:</b> Própria  <b>Modelo / Versão:</b> Cesta básica  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Conforme proposta anexo.  <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>							
08.528.442/0001-17	NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Não	Não	2.000	R\$ 90,3800	R\$ 180.760,0000	11/02/2021 17:23:54
<p><b>Marca:</b> conforme a descrição  <b>Fabricante:</b> conforme edital  <b>Modelo / Versão:</b> NACIONAL  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> - 01 PACOTE DE ARROZ AGULHINHA DE 5 KG. - TIPO 2 MARCA DONA MILÚ - 01 PACOTE DE FEIJÃO CARIOCA DE 2 KG. - TIPO 1, PODENDO SER 02 (DOIS) PACOTES DE 01 (UM) QUILO CADA. MARCA GRANOLAR - 02 PACOTES DE MACARRÃO DE 500 GR CADA MARCA Q'DELICIA - 01 PACOTE SAL REFINADO 1 KG. MARCA GARÇA - 01 PACOTE DE AÇÚCAR REFINADO DE 1 KG. MARCA ALTO ALEGRE - 01 PACOTE DE FUBÁ DE 500 GR MARCA XODÓ - 01 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340 GR. (NÃO PODERÁ SER SACHÊ) MARCA XAVANTE - 01 LATA DE SARDINHA DE 125 GR. MARCA PESCADOR - 01 LATA OU PET DE ÓLEO DE SOJA DE 900 ML MARCA COAMO  <b>Porte da empresa:</b> Demais (Diferente de ME/EPP)</p>							
09.102.265/0001-75	AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA	Não	Não	2.000	R\$ 96,0000	R\$ 192.000,0000	10/02/2021 12:17:06
<p><b>Marca:</b> CESTAS CAB  <b>Fabricante:</b> CESTAS CAB  <b>Modelo / Versão:</b> CESTA BÁSICA  <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cesta Básica, composta dos seguintes itens abaixo: 01 Pacote de arroz agulhinha de 5kg - Tipo 2 - 01 Pacote de feijão carioca de 2kg - Tipo 1 - 02 Pacotes de macarrão de 500g cada - 01 Pacote sal refinado 1 kg - 01 Pacote de açúcar refinado de 1 kg - 01 Pacote de fubá de 500g - 01 Lata</p>							

							de extrato de tomate de 340g; - 01 Lata de sardinha de 125g - 01 Lata ou pet de óleo de soja de 900 ml <b>Porte da empresa:</b> Demais (Diferente de ME/EPP)
40.157.678/0001-05	REDE SEGURANCA HUMANA ALIMENTAR ISHALC LTDA	Não	Não	2.000	R\$ 97,0000	R\$ 194.000,0000	12/02/2021 13:52:00
	<b>Marca:</b> DIVERSAS <b>Fabricante:</b> DIVERSOS <b>Modelo / Versão:</b> DIVERSOS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Aquisição de 2.000 (DUAS MIL) cestas básicas, conforme especificações constantes do Anexo I do edital. <b>Porte da empresa:</b> Demais (Diferente de ME/EPP)						
22.922.837/0001-20	PARATODOS REPRESENTACOES LTDA	Sim	Sim	2.000	R\$ 111,8000	R\$ 223.600,0000	11/02/2021 17:44:19
	<b>Marca:</b> PROPRIA <b>Fabricante:</b> PROPRIA <b>Modelo / Versão:</b> PROPRIO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cestas básicas contendo cada uma: - 01 pacote de arroz agulhinha de 5 kg. - Tipo 2(Marca: NOVA MESA) - 01 pacote de feijão carioca de 2 kg. - Tipo 1, podendo ser 02 (dois) pacotes de 01 (um) quilo cada.(Marca: Capi) - 02 pacotes de macarrão de 500 gr cada(Marca: Dona Benta Verde) - 01 pacote sal refinado 1 kg(Marca: Garça) - 01 pacote de açúcar refinado de 1 kg (Marca: Mirante) - 01 pacote de fubá de 500 gr (Marca: Capi). - 01 lata de extrato de tomate de 340 gr. (não poderá ser sachê) (Marca: Bonare) - 01 lata de sardinha de 125 gr (Marca: 88). - 01 lata ou pet de óleo de soja de 900 ml (Marca: Coamo) <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
53.437.315/0001-67	COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA	Não	Não	2.000	R\$ 121,0000	R\$ 242.000,0000	11/02/2021 14:53:49
	<b>Marca:</b> CONFORME DESCRIÇÃO <b>Fabricante:</b> CONFORME DESCRIÇÃO <b>Modelo / Versão:</b> CESTA BÁSICA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 01 pacote Arroz agulhinha de 5 kg, tipo 2, marca VITABON. Fabricante: BRASILIA ALIMENTOS LTDA. 02 pacotes Feijão carioca de 01 quilo cada, tipo 1, marca SR FEIJÃO. Fabricante: COMERCIAL CEREAIS S C S G LTDA. 02 pacotes Macarrão de 500 gr cada, marca DA MAMMA Fabricante: COMERCIO E INDUSTRIA ORSI LTDA. 01 pacote Sal refinado de 01 kg, marca SALINAS. Fabricante: REFINARIA DE SAL SALINAS LTDA. 01 pacote Açúcar refinado de 01 kg, marca GUARANI. Fabricante: TEREOS ACUCAR E ENERGIA BRASIL S.A. 01 pacote Fubá de 500 gr, marca XODÓ. Fabricante: LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S. A. 01 lata Extrato de tomate de 340 gr, marca XAVANTE. Fabricante: INDUSTRIA E COMERCIO XAVANTE EIRELI. 01 lata Sardinha de 125 gr, marca SOMAG. Fabricante: SMG INDUSTRIAL LTDA. 01 pet Óleo de soja de 900 ml, marca VILA VELHA. Fabricante: LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S. A. EMBALAGEM DAS CESTAS - CONFORME EDITAL DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONFORME EDITAL <b>Porte da empresa:</b> Demais (Diferente de ME/EPP)						
13.524.344/0001-41	DNA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	Sim	Sim	2.000	R\$ 160,0000	R\$ 320.000,0000	12/02/2021 09:26:04
	<b>Marca:</b> NA DESCRIÇÃO <b>Fabricante:</b> NA DESCRIÇÃO <b>Modelo / Versão:</b> GÊNEROS ALIMENTÍCIOS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 01 pacote de arroz agulhinha de 5 kg. - Tipo 2 MARCA POP/FABRICANTE CAMIL "01 pacote de feijão carioca de 2 kg. - Tipo 1, podendo ser 02 (dois) pacotes de 01 (um) quilo cada MARCA 5 ESTRELAS / FABRICANTE 5 ESTRELAS 02 pacotes de macarrão de 500 gr cada MARCA Q DELICIA / FABRICANTE PAULISTA 01 pacote sal refinado 1 kg. MARCANOBRE / FABRICANTE NOBRE 01 pacote de açúcar refinado de 1 kg. MARCA GUARANI / FABRICANTE GUARANI 01 pacote de fubá de 500 gr. MARCA AGROBAL / FABRICANTE AGROBAL 01 lata de extrato de tomate de 340 gr. (não poderá ser sachê) MARCA QUERO / FABRICANTE QUERO 01 lata de sardinha de 125 gr. MARCA PALMEIRA / FABRICANTE COSTA MARINE 01 lata ou pet de óleo de soja de 900 ml MARCA SAÚDE / FABRICANTE SIOL O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do Edital e seus anexos. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 320.000,0000	13.524.344/0001-41	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 242.000,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 223.600,0000	22.922.837/0001-20	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 194.000,0000	40.157.678/0001-05	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 192.000,0000	09.102.265/0001-75	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 180.760,0000	08.528.442/0001-17	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 160.000,0000	36.885.313/0001-11	12/02/2021 14:00:06:210
R\$ 168.000,0000	09.102.265/0001-75	12/02/2021 14:09:08:113
R\$ 161.000,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:09:33:577
R\$ 161.000,0000	08.528.442/0001-17	12/02/2021 14:09:36:207
R\$ 159.999,0000	40.157.678/0001-05	12/02/2021 14:10:33:783
R\$ 159.990,0000	22.922.837/0001-20	12/02/2021 14:14:12:440
R\$ 159.955,0000	40.157.678/0001-05	12/02/2021 14:21:38:977

R\$ 160.000,0000	08.528.442/0001-17	12/02/2021 14:22:32:683
R\$ 159.900,0000	36.885.313/0001-11	12/02/2021 14:23:01:953
R\$ 159.980,0000	22.922.837/0001-20	12/02/2021 14:23:10:297
R\$ 159.940,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:24:20:533
R\$ 142.300,0000	08.528.442/0001-17	12/02/2021 14:25:16:220
R\$ 142.000,0000	36.885.313/0001-11	12/02/2021 14:25:22:603
R\$ 159.705,0000	40.157.678/0001-05	12/02/2021 14:25:31:653
R\$ 150.000,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:25:35:510
R\$ 142.200,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:26:05:850
R\$ 140.000,0000	22.922.837/0001-20	12/02/2021 14:26:18:007
R\$ 139.900,0000	36.885.313/0001-11	12/02/2021 14:26:32:417
R\$ 140.800,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:26:41:060
R\$ 147.580,0000	40.157.678/0001-05	12/02/2021 14:27:24:663
R\$ 138.000,0000	22.922.837/0001-20	12/02/2021 14:28:15:673
R\$ 137.800,0000	36.885.313/0001-11	12/02/2021 14:28:29:490
R\$ 135.500,0000	36.885.313/0001-11	12/02/2021 14:32:52:110
R\$ 137.750,0000	22.922.837/0001-20	12/02/2021 14:33:36:907
R\$ 105.200,0000	08.528.442/0001-17	12/02/2021 14:33:39:107
R\$ 137.700,0000	40.157.678/0001-05	12/02/2021 14:33:53:837
R\$ 93.980,0000	53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:34:13:353

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

Eventos do Item		
Evento	Data	Observações
Aberto	12/02/2021 14:08:14	Item Aberto.
Início 1a Etapa da Disputa Fechada	12/02/2021 14:32:34	Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance entre R\$ 137.800,0000 e R\$ 147.580,0000.
Encerrada Disputa Fechada	12/02/2021 14:37:34	Encerrada etapa fechada do item.
Encerrado	12/02/2021 14:37:34	Item encerrado.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	12/02/2021 14:54:50	Convocado para envio de anexo o fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ/CPF: 53.437.315/0001-67.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	12/02/2021 15:14:19	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ/CPF: 53.437.315/0001-67.
Aceite	12/02/2021 15:41:14	Aceite individual da proposta. Fornecedor: COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ/CPF: 53.437.315/0001-67, pelo melhor lance de R\$ 93.980,0000.
Habilitado	12/02/2021 15:41:31	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - CNPJ/CPF: 53.437.315/0001-67

**Não existem intenções de recurso para o item**

Troca de Mensagens		
	Data	Mensagem
Pregoeiro	12/02/2021 14:00:41	Boa tarde a todos!
Pregoeiro	12/02/2021 14:01:06	Daremos início aos procedimentos do Pregão Eletrônico nº 12/2021.
Pregoeiro	12/02/2021 14:01:38	Após a análise das propostas, o item será aberto para os lances. Só um instante.
Pregoeiro	12/02/2021 14:08:14	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	12/02/2021 14:32:34	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R\$ 137.800,0000 e R\$ 147.580,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:37:34 do dia 12/02/2021.
Sistema	12/02/2021 14:37:34	A etapa fechada do item 1 foi encerrada.
Sistema	12/02/2021 14:37:34	O item 1 está encerrado.
Sistema	12/02/2021 14:37:35	Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade".
Pregoeiro	12/02/2021	Para COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - Sr. fornecedor, boa tarde!

	14:40:35	
53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:41:41	Boa tarde
Pregoeiro	12/02/2021 14:42:53	Para COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - Quanto à negociação do item, solicito redução para R\$ 92.000,00. Poderia verificar?
53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:45:15	É nosso último valor, obrigado
Pregoeiro	12/02/2021 14:47:47	Para COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - Não teria como reduzir pelo menos para R\$ 93.000,00?
53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:49:45	Não consigo, realmente é nosso último lance, já estamos no limite.
Pregoeiro	12/02/2021 14:51:59	Para COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - Tudo bem. Mesmo não havendo redução na negociação, o valor pode ser considerado aceitável, por estar abaixo do valor máximo aceitável por este órgão.
Pregoeiro	12/02/2021 14:53:55	Para COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - Convocarei a empresa para envio da proposta atualizada, contendo os preços unitários e totais de cada item (produto) que compõem a cesta básica e as marcas dos produtos. Correto?
Pregoeiro	12/02/2021 14:54:41	Para COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA - Dentro do prazo de 03 (três) horas, conforme estabelece o item 7.37 do edital.
Sistema	12/02/2021 14:54:50	Senhor fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ/CPF: 53.437.315/0001-67, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
53.437.315/0001-67	12/02/2021 14:55:16	Ok, já iremos providenciar.
Sistema	12/02/2021 15:14:19	Senhor Pregoeiro, o fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ/CPF: 53.437.315/0001-67, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	12/02/2021 15:16:41	Estamos analisando os documentos apresentados. Só um momento.
Pregoeiro	12/02/2021 15:41:00	Após análise da proposta e dos documentos de habilitação do fornecedor melhor classificado, foi verificado que está tudo em ordem, motivo pelo qual declaro habilitada a empresa COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA.
Sistema	12/02/2021 15:41:31	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceite e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	12/02/2021 15:42:31	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 12/02/2021 às 16:03:00.
Pregoeiro	12/02/2021 16:06:50	Transcorrido o prazo para registro de intenção de recursos, sem qualquer manifestação em contrário, informo que o objeto será adjudicado à empresa vencedora COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA e o processo será encaminhado para homologação da autoridade competente.
Pregoeiro	12/02/2021 16:07:05	Nada mais havendo a constar, passaremos ao encerramento da presente sessão.
Pregoeiro	12/02/2021 16:07:40	Agradeço a todos pela participação e desejo-lhes um ótimo final de semana!

**Eventos do Pregão**

Evento	Data/Hora	Observações
Abertura de Prazo	12/02/2021 15:41:31	Abertura de prazo para intenção de recurso
Informado Fechamento de Prazo	12/02/2021 15:42:31	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 12/02/2021 às 16:03:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:08 horas do dia 12 de fevereiro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

SILMARA FERNANDES  
**Pregoeiro Oficial**

IVINA ANTONIELA ZATTONI  
**Equipe de Apoio**

JOCELENE CANATO BOTERO  
**Equipe de Apoio**

 [Imprimir o Relatório](#)

[Voltar](#)

